Octava conclusión. La mujer que ha contraído de presente, si por sentencia de los médicos no puede dar a luz sin peligro de muerte, es disuelto el matrimonio, pidiéndolo ella. Y si después se descubre de otra parte que dio a luz, debe ser restituida al primer marido. Se prueba, ya que en la contingencia del hecho ocurrió en España. En efecto, se dice impotente para contraer aquella que no puede sin detrimento de la vida rendir el acto al cual está obligada mediante el matrimonio. Ahora bien, así es que ésta es de tal condición. Consta porque, si rinde el débito, ya es natural que ella misma conciba, sin embargo, por ello que concibe, sigue la muerte en el parto.

Se confirma con lo dicho más arriba. La mujer que no puede unirse carnalmente con el hombre, a menos que ocurra con peligro, no contrae verdaderamente, pero es disuelta. Consecuentemente, a mayor razón, aquella que no puede dar a luz sin peligro de muerte. Lo mismo se debe decir, si el débito no puede ser rendido sin peligro de muerte.²⁵

²³ BIBLIA (ver índice onomástico) Matthaeus 19.

²⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Contugiorum*.

²⁵ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 34. q. 2.

Sed quod debeat reddi primo, si post inuenta fuerit peperisse, vel debitum reddidisse, patet ex c. Fraternitatis, iam allegato.

9. conclusio.⁵⁰ Mulier quae seminare non potest, si cum viro contrahat qui potest seminare, tenet matrimonium, et dissolui non potest. Probat⁵¹ Quia ex sententia communi medicorum, ad generationem sufficit semen viri, neque requiritur semen mulieris: ergo etiam si ipsa seminare non possit, nullum est impedimentum, quominus matrimonium valeat. Quod secus esset, si vir non posset, et ipsa sic. Nam non posset tunc esse generatio. Hanc sententiam tenet quidam grauis doctor, et alij communiter necessario debent dicere.

10. conclusio.⁵² Impuberes contrahentes ante tempus, quo possint generare, etiam si habeant vsum rationis, vere habent impedimentum, quo matrimonium est nullum, sicut est 14. annus in viro, et in foemina 12. Extra de desponsatione impuberum c. Attestationes. Et in alijs capitulis, eodem titulo. Ratio est.⁵³ Quia impotentia impedit, cum non possint habere actum illum, ad quem conuenerunt: sed impuberes non possunt talem habere actum (vt supponimus) regulariter loquendo.

⁵⁰ (al margen) 9. Conclusio.

⁵¹ (al margen) Aristoteles; S. Thomas 3. p. q. 32. art. 4.; S. Thomas in 4. d. 34. art. 2. ad. 6.

⁵² (al margen) 10. Conclusio.

⁵³ (al margen) Aristoteles, de animalibus.

Sin embargo, que debe ser restituida al primero, si después haya sido descubierta que haya dado a luz, o que haya rendido el débito, consta por el capítulo ya citado (c. *Fraternitatis*).

Novena conclusión. La mujer que no puede inseminar, si contrae con un hombre que puede inseminar, tiene valor el matrimonio y no puede ser disuelto. Se prueba.²⁶ En efecto, según la sentencia común de los médicos, para la generación es suficiente el semen del hombre y no es requerido el semen de la mujer. Luego, aunque ella misma no pueda inseminar, no hay impedimento alguno para que tenga valor el matrimonio. Y sería diverso si el hombre no pudiese y ella sí. En efecto, no podría entonces ocurrir la generación. Sostiene esta sentencia un doctor de autoridad y los demás necesariamente deben afirmarla.

Décima conclusión. Los impúberes que contraen antes del tiempo en el cual puedan generar, aunque tengan el uso de razón, verdaderamente tienen un impedimento por el cual el matrimonio es nulo, es decir catorce años en el varón y doce años en la mujer (*Extra de desponsatione impuberum c. attestations. Et in alijs capitulis, eodem titulo*).²⁷ La razón²⁸ es que la impotencia impide, dado que no pueden realizar aquel acto para el cual se unieron, pues los impúberes no pueden realizar este acto (como suponemos) hablando en general.

²⁶ ARISTÓTELES (ver índice onomástico); TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 3. p. q. 32. art. 4; In 4. d. 34. art. 2. ad. 6.

²⁷ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

²⁸ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) *De animalibus*.

ARTICVLVS XXXIX
De matrimonio impuberum.

Quia forte alibi non erit locus aptus tractandi exacte de matrimonio impuberum, et de sponsalibus, cum materia sit valde necessaria, praecipue illis, qui inter noui orbis neophytos ministerium exercent, eo quod apud eos moris sit iungi ante pubertatem, hic tractandum duximus.

Et primo queritur, vtrum si aliqui habentes vsum rationis, tamen ante pubertatem coniuncti sunt in matrimonio, impediat de iure Diuino, vel naturali. Quia cum noui orbis incolae non tenerentur legibus humanis, sed naturalibus, si solum in iure positio esset impedimentum, non teneret in ipsis vim, ante fidem susceptam.

Prima conclusio.¹ Licet impedimentum sit contrahere ante pubertatem, etiam si adsit vsus rationis, hoc tamen solum est de iure positio humano, et non Diuino, seu naturali. Probat. Quia illud, quod non est impedimentum perpetuum, de iure Diuino aut naturali non impedit: sed hoc non est perpetuum, sed temporale. Quia statim poterit esse generatio. Hanc conclusionem tenet communiter omnes Theologi, et Panormitanus² in c. Puberes, contra glossam. Confirmatur.³ Si de iure Diuino impedimentum esset, etiam si duo per duos annos conuenire non possent propter aliquam infirmitatem, sequeretur, quod non possent contrahere vsque ad illud tempus: sed hoc est falsum etiam secundum ius posituum, ergo sequitur quod hoc impedimentum solum est de iure positio humano. Nam si adest vsus rationis ad contractum celebrandum, etiam si post duos, vel tres annos non possit esse actus, erit verum matrimonium secundum ius Diuinum cum iudicetur impedimentum temporale, et non perpetuum. Quare sequitur,⁴ quod si qui inter noui orbis indigenas tempore infidelitatis iuncti sunt, quando habebant vsum rationis, licet non possint conuenire propter defectum aetatis, quod erat verum matrimonium, existimo enim apud aliquos eorum ante esse aetatem ad generandum, quam ad liberandum, vt experientia constat.